HĐND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Số: 12/2011/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
Về quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2050
__________
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 03
(Từ ngày 07/12 đến ngày 10/12/2011)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp nước sạch;

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch Vùng Thủ đô Hà Nội đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Định hướng phát triển cấp nước đô thị và khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1655/QĐ-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050;

- Sau khi xem xét Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.
Thông qua Quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 do Ủy ban nhân dân Thành phố trình tại Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2011.

Giao Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo nghiên cứu, bổ sung, hoàn thiện báo cáo về một số nội dung dưới đây trước khi trình cấp có thẩm quyền thẩm định phê duyệt theo quy định:

- Rà soát kỹ căn cứ xác định tiêu chuẩn cấp nước sinh hoạt, tiêu chuẩn cấp nước sản xuất công nghiệp cho các khu công nghiệp tập trung.

- Bổ sung, nghiên cứu về thực hiện định hướng tăng tỷ lệ tái sử dụng nước.

- Xác định rõ nhu cầu đầu tư, lộ trình thực hiện theo từng loại vốn cho giai đoạn đến năm 2020, chi tiết nhu cầu đầu tư vốn ngân sách cho từng năm giai đoạn đến năm 2015.

- Nghiên cứu đề xuất mô hình quản lý, cơ chế tài chính trong hoạt động cấp nước sạch, các giải pháp khuyến khích xã hội hóa hoạt động cấp nước sạch.

- Cân nhắc thêm về tiến độ thực hiện dự án xây dựng nhà máy nước mặt sông Hồng và sông Đuống để đảm bảo khả thi.

Nghiên cứu, bổ sung phương án xây dựng nhà máy sản xuất nước sạch quy mô nhỏ và vừa ở các khu vực dân cư xa hệ thống cấp nước sạch tập trung.

Điều 2.
Giao Ủy ban nhân dân Thành phố hoàn thiện Đồ án quy hoạch, báo cáo Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Điều 3.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội Khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 03 và có hiệu lực thi hành ngay./.

	CHỦ TỊCH

	(Đã ký)

	Ngô Thị Doãn Thanh